

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo Zanella tel. 010/548 8536  
e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it  
Funzionario referente: Sergio Righetti tel. 010/548 8545  
e-mail: sergiogiacomorighetti@regione.liguria.it

Genova, 18/02/2016

Prot. n. 1731

**OGGETTO:** Gara a procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D.lgs 163/2006 per l'affidamento della fornitura di detersivi antisettici, antisettici, disinfettanti e sterilizzanti occorrenti alle aa.ss.ll, ee.oo., i.r.cc.s della regione Liguria per un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi. Lotti n. 45  
Numero gara 6231196.

**Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al giorno 16.02.2016**

In risposta alle sottoelencate richieste di chiarimenti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta, si comunica, sentita la Commissione tecnica, quanto segue:

**QUESITO N. 8**

**DOMANDA**

In relazione al lotto n. 9, i prezzi di base d'asta sono purtroppo molto bassi e del tutto fuori mercato, riteniamo che ci sia stato un errore nella formulazione dei conteggi e pertanto, al fine di poter partecipare alla procedura, chiediamo di rivederli criticamente, prendendo in esame eventualmente anche i prezzi più bassi in Italia che, a seconda degli applicatori sono superiori sino ad un massimo del 60%. Ci rendiamo disponibili a fornire ogni eventuale evidenza di questa discrepanza che non può che essere dovuta, a nostro avviso, ad un refuso. Se così non dovessero essere rivisti i conteggi delle basi d'asta saremo impossibilitati a partecipare.

**RISPOSTA**

Le basi d'asta del lotto 9 vengono così rideterminate:

applicatore monouso 3 ml da € 1,15000 a ml a € 1,25000 a ml

applicatore monouso 10 ml da € 2,40000 a ml a € 2,95000 a ml

applicatore monouso 25 ml da € 4,10000 a ml a € 5,50000 a ml

Vengono corrette anche le quantità richieste per gli applicatori da 10 e 25 ml

**QUESITO N. 10**

**DOMANDA**

In riferimento alla Gara n. 6231196 e più precisamente in riferimento al Lotto 41 si chiede se è possibile rispondere in confezioni da 100 pezzi anziché in busta singola.

Handwritten initials or signature.

**RISPOSTA**

*Si conferma la richiesta di busta singola per ridurre il pericolo di contaminazione da spore*

**QUESITO N. 13****DOMANDA**

In riferimento ai lotti 39 e 40, è corretto interpretare che i prodotti richiesti si intendono per il lavaggio antisettico della cute integra del paziente? Questo prodotto quindi deve essere certificato come PMC per poter essere usato sul paziente? La richiesta è per un panno per la detersione o per l'antisepsi della cute integra?

**RISPOSTA**

*Si, si intendono per il lavaggio antisettico della cute integra del paziente. Per le certificazioni vedere punto 3.4 del Capitolato tecnico Sez. A del Disciplinare di gara.*

**QUESITO N. 19****DOMANDA**

In riferimento alla gara in oggetto si chiedono cortesemente i seguenti chiarimenti

- a. Per i lotti per i quali è prevista la fornitura di prodotti concentrati, chiediamo di precisare se il "minor prezzo" previsto quale criterio di aggiudicazione è da intendersi come minor prezzo per soluzione concentrata oppure minor prezzo per soluzione diluita pronta all'uso considerando che per la campionatura vengono richieste per i prodotti non pronti all'uso anche le diluizioni relative .
- b. Pag 8 Sezione A Capitolato Tecnico. Al primo paragrafo viene precisato circa l'attività antimicrobica che il partecipante dovrà allegare "documentazione su attività antimicrobica, supportata da lavori scientifici italiani e stranieri relativi al prodotto offerto testato secondo normative riconosciute". E' necessario allegare le copie dei test effettuati presso Centri di Saggio o Università terze? Inoltre si chiede di specificare più ampiamente cosa si intende con la frase "eventuali temperature o pH alle quali si verifica perdita di attività".
- c. Pag 10 Sezione A Capitolato Tecnico. Per quanto riguarda il punto 7 viene accertata una dichiarazione del fabbricante del detergente o disinfettante sulla compatibilità?
- d. Pag 10 Sezione A Capitolato Tecnico. Per quanto riguarda il punto 8 si chiede di specificare cosa si intende per "numero adeguato" con un preciso numero di strisce.
- e. Pag 10 Sezione A Capitolato Tecnico. Per quanto riguarda il punto 9 – secondo comma si chiede di precisare:
  - I. per quali lotti è prevista la fornitura delle vaschette
  - II. le dimensioni ed il materiale delle vaschette
  - III. se le vaschette devono avere coperchio oppure no
- f. Pag 10 Sezione A Capitolato Tecnico. Per quanto riguarda il punto 10 – lettera e) si chiede di confermare se eventuali prodotti assorbenti sono necessari in caso di sversamento del prodotto concentrato solo su superfici e non su acque.
- g. Lotti 18-30-31-32-33-34-38. Si chiede la Classe di appartenenza dei Dispositivi Medici richiesti
- h. Lotti 32-33. I prodotti richiesti sono pronti all'uso o concentrati
- i. Lotto 38. Si chiede se viene accettato un dispositivo avente: 70% alcol etilico o isopropilico p/p con l'aggiunta minima (<1%) di ammoni quaternari o clorexidina digluconato.

AP  
L

**RISPOSTA**

Si precisa quanto segue:

- a. Per i lotti 31, 32, 34 il prezzo offerto a ml sarà ponderato per la percentuale di diluizione necessaria a ottenere il prodotto finale da utilizzare. Le schede F2 vengono modificate in conformità. Per tutti gli altri lotti valgono le indicazioni già fornite nel capitolato tecnico.
- b. E' necessario allegare le copie degli studi effettuati; l'attività antimicrobica di antisettici e disinfettanti è influenzata da temperatura e PH, si chiede vengano specificate le condizioni in cui si verifica perdita di attività biocida.
- c. Si conferma quanto previsto nel capitolato tecnico (cfr. punto 4.9). La dichiarazione del fabbricante del detergente/disinfettante dovrà essere supportata da adeguate verifiche laboratoristiche. La Centrale si riserva la possibilità di chiedere l'esecuzione di dette verifiche.
- d. Si chiede un indicatore ogni litro di soluzione diluita.
- e. Devono essere fornite le vaschette con griglia e coperchio per i prodotti offerti nei lotti 34 e 35 e cioè per i prodotti dedicati alla disinfezione ad alto livello o per il trattamento pre-sterilizzazione di strumenti a fibre ottiche. Per quanto riguarda dimensioni e materiale, il materiale deve essere compatibile con il disinfettante ed avere una dimensione atta ad ospitare endoscopi flessibili senza che gli strumenti riportino pieghe a gomito.
- f. Si conferma per sole superfici.
- g. Ove non specificato occorre fare riferimento alle norme tecniche
- h. Lotto 32: prodotto concentrato, da diluire; lotto 33: prodotto pronto all'uso
- i. Non viene accettato.

**QUESITO N. 20****DOMANDA**

In riferimento ai lotti 1,3,10,18 e 43 la scrivente Ditta dichiara di essere in grado di proporre prodotti che corrispondono alle caratteristiche richieste, riteniamo tuttavia che le basi d'asta siano eccessivamente ridotte in relazione alle medie di Mercato e non permettono di premiare dei prodotti di qualità elevata come da voi richiesto. Pertanto chiediamo di rivalutare le basi d'asta per i lotti sopracitati per consentire una più ampia partecipazione.

**RISPOSTA**

Le basi d'asta dei lotti 3, 10, 43 vengono confermate.

Le basi d'asta dei lotti 1 e 18 vengono così rideterminate:

Lotto 1

Flacone da 500 ml da € 0,00174 a ml a € 0,00192 a ml

Lotto 18

Flacone da € 0,00550 a ml a € 0,00650 a ml

Tutta la documentazione relativa alla presente gara è disponibile sul sito [www.acquistiliguria.it](http://www.acquistiliguria.it).

Si comunica che il 15 Febbraio 2016 alle ore 12,00 sono scaduti i termini per la formulazione di eventuali quesiti in ordine alla gara in oggetto.

IL DIRIGENTE RUP  
(Dott. Riccardo Zanella)